
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 102 DEL 04-06-2018

OGGETTO: Lavori "Sistemazione dell'acquedotto Comunale con
l'utilizzazione della Sorgente Fonte Palomba. Approvazione stato finale
in esecuzione Delibera Giunta Comunale n° 51/2018. Liquidazione
impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Visto il contratto di appalto rep  del 28.04.2000 rep. 28 con il quale si affidavano
all'impresa individuale Carosella Gabriele i lavori in oggetto , per l'importo in ragione di
contratto di £. 102.605.167 (€. 52.991,14);
Atteso che con atto di costituzione di società in accomandita semplice Gabriele Carosella
Lavori sas , REA 55631, la ditta individuale Carosella Gabriele veniva interamente
conferita nella costituenda Sas;
Rilevato come . con atto rep. 8882 del 20.04.2011, a rogito notaio Gianfelice in Rieti , la
Carosella Lavori sas trasformò la propria natura da s.a.s. a s.r.l., conservano , a termini
dell’art. 10 , tutti i diritti sui contratti in essere;
Atteso che , con Determina n° 36-3/2003 vene approvato il 1° SAL e CP , e liquidata
l’impresa Carosella Lavori sas , per la somma di €. 16.408,91 comprensivi di Iva al 10%;
Visto che l'opera è finanziata con mutuo C.DD.-PP. di £. 150.000.000 (Euro 77.468,53)
pos. 427442900;
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 85 del 2017, che prende atto della
circostanza che i lavori , appaltati nell’anno 2000, procedettero con la realizzazione
dell’intero acquedotto, ma non furono estesi alla realizzazione del serbatoio, in quanto a
tale scopo fu utilizzato il serbatoio esistente a servizio della c.d. Lottizzazione Cincinnato,
e da atto che effettivamente, a seguito di Deliberazioni di Giunta Comunale numero
14/2001 e 43/2001, venne acquisita la disponibilità del serbatoio predetto e delle reti di
adduzione al medesimo, ed al fine di stabilire l’effettiva contabilizzazione dei lavori, da
direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico Gregori, di conferire incarico a soggetto esperto di
contabilità dei lavori pubblici, al fine di determinare in maniera chiara la situazione tecnico
contabile dell’acquedotto in premessa specificato;
Atteso che con Determinazione n° 149-3/2017, lo scrivente , sulla scorta della direttiva
stessa, incaricò il geom. Albertino Roselli, di predisporre gli atti contabili, previa accurata
ricognizione delle lavorazioni effettivamente realizzate , secondo i prezzi unitari offerti
dall’appaltatore nel contrato originario;
Visti gli atti trasmessi dal Geom. Roselli in data 15.11.2018 prot. 230, ed allegati alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato atto che dalla contabilità emerge quanto appresso :
- non è stato realizzato il serbatoio di accumulo , tuttavia è stato realizzato, già prima
dell’emissione del 1° SAL , lo scavo per l’alloggiamento interamente su versante roccioso ,
per circa 680 mc. (a fronte dei 468 previsti in perizia ), di cui mc. 380 in roccia compatta;
- sono stati eseguiti scavi in roccia compatta non previsti nel progetto originario  per circa
535 ml.  e mc. 342,40, per l’alloggiamento del condotto, dove effettivamente vi è presenza
ti tale sostrato;
- sono lievemente aumentate le lunghezze realizzate della condotta , ed inserite alcune
voci di attraversamento servizi, pozzetti, sfiato tipo Roma, nonché i lavori necessari per la
risistemazione della pista stradale esistente;
Atteso che l’importo dei lavori contabilizzabili, alla luce di quanto previsto dallo schema di
contabilità rimesso dal Geom. Roselli , risulta pari a €. 53.445,63, con modesto aumento
rispetto all’importo contrattuale;
Dato atto che, con Delibera di Giunta n° 51 del 16.04.2018, lo scrivente è stato nominato
Direttore dei Lavori, con decorrenza dalla data della Delibera stessa , ed al solo fine di
chiudere la contabilità dei lavori e la Giunta stessa ha preso atto ed accettato della
contabilità lavori proposta dal Geom. Roselli , nonché delle variazioni introdotte sui lavori;
Ritenuto approvare gli elaborati e riconoscere all’impresa Carosella Lavori srl la somma
quale compenso finale, al netto degli acconti percepiti;
Preso atto che i lavori venero ultimati , nella forma in cui sono stati rilevati, già da data
anteriore all’anno 2003 , per cui risulta conveniente per l’Amministrazione liquidarli sulla
scorta dei prezzi unitari di cui all’offerta originaria;
Ritenuto approvare il Certificato di Pagamento allegato;
Dato atto che il D.L. Arch. Claudio Lelli non è più iscritto all’Ordine degli Architetti , per cui
non può sottoscrivere gli atti contabili;
Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante dURC INAIL_11579621;
Ritenuto opportuno liquidare , al fine di evitare danni all’Ente, a favore della ditta la somma
netta di €. 38.528,44 , oltre IVA al 10% per complessivi €. 42.381,28;

DETERMINA

di approvare gli elaborati contabili rimessi dal Geom. Roselli in data 15.01.20181.
prot. 230 ;
di approvare l’allegato 2° CP emesso dallo scrivente , assieme allo Stato Finale2.
dei Lavori,e Registro di Contabilità;
di impegnare e liquidare la somma netta di €. 38.528,44 , oltre IVA al 10% per3.
complessivi €.  42.381,28 sul capitolo 1620 rr.pp.;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 11-06-
2018 R.A. n. 427.

Borbona, 11-06-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


